CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇO PÚBLICO

Requerimento nº                         , de 2013.

(Do Sr. Jovair Arantes)

Requer realização de audiência pública
nesta Comissão com a presença do
Presidente da Infraero, do Diretor-Presidente
da ANAC, dos Presidentes do Sindicato
Nacional das Empresas de Táxi-Aéreo –
SNETA – da Associação Brasileira de
Aviação Geral – ABAG – da Associação
Brasileira de Táxis Aéreos – ABTAER e do
Professor de Direito Aeronáutico da PUC-
GO, Sr. Georges Ferreira, para debater a
política de concessão de áreas operacionais
nos aeroportos e seu impacto sobre o
serviço aéreo público.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito que esta Comissão realize

audiência pública, com a presença do Presidente da Infraero, Sua Excelência

Sr. Antônio Gustavo Matos do Vale, do Diretor-Presidente da ANAC, Senhor

Marcelo Pacheco dos Guaranys, do Presidente do Sindicato Nacional das

Empresas de Táxi-Aéreo (SNETA), o Sr. Geraldo Amadeo Bertolotti Strambi,

do Presidente da Associação Brasileira de Aviação Geral (ABAG), o Sr.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Eduardo Mason, do Presidente da Associação Brasileira de Táxis Aéreos –

ABTAER, o Sr. Milton Arantes Costa e do Professor de Direito Aeronáutico

da PUC-GO, o Sr. Georges de Moura Ferreira, para debater a política de

concessão de áreas operacionais nos aeroportos e seu impacto sobre o

serviço aéreo público.

JUSTIFICAÇÃO

A motivação para a audiência pública é debater as dificuldades

para o crescimento do setor de transporte aéreo diante da escassez de

infraestrutura aeroportuária.

A Infraero, baseada no Ato Administrativo nº 3139/PR/2012,

tem estabelecido tratamento diferenciado entre as empresas aéreas

regulares e as empresas aéreas não regulares relativamente à concessão de

áreas operacionais nos aeroportos, promovendo insegurança jurídica,

redução da segurança operacional, entre outros problemas, na perspectiva

das empresas de serviço aéreo não regular.

Ademais, em tramitação nesta Comissão encontram-se os

Projetos de Lei nº 197, de 2007, e  nº 4.094, de 2008, que tratam do tema,

com Parecer da Ilustre Relatora Deputada Fátima Pelaes (PMDB-AP),

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

pendente de deliberação. A audiência pública proposta busca também colher

informações qualificadas para subsidiar a deliberação dos membros da

Comissão sobre o referido Parecer.

Ante o exposto, esperamos contar com o apoio do Presidente e

dos demais membros da Comissão para a aprovação do requerimento de

audiência pública.

            Sala das Comissões, 24 de abril de 2013.

Deputado Jovair Arantes

Líder do PTB